/
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа
с Ильинского

Слободского района Кировской области

ПРИКАЗ

От 24.08.2020 г. № 83-2
Об организации общественного
(родительского) контроля с 01.09.2020 года

На основании Постановления администрации Слободского района № 900 от
12.08.2020 г. «Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных организациях Слободского района, санитарно-
эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, в учреждениях начального и среднего
профессионального образования (СанПиН2.4.5.2409-08), методических рекомендаций
Главного санитарного врача о родительском контроле МР 2.4.0180-20

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение «О порядке проведения мероприятий по родительскому

контролю»
2. Утвердить состав комиссии по осуществлению общественного(родительского)

контроля за организацией обязательного бесплатного горячего питания
обучающихся 1-4 классов в следующем составе:

№ Ф.И.О., должность
1 Шутов Андрей Александрович, директор, председатель
2 Савицкая Татьяна Аркадьевна, делопроизводитель, секретарь
3 Липатова Лидия Александровна, учитель, член комиссии
4 Косолапова Нина Анатольевна, родитель, член комиссии
5 Кормщикова Наталья Николаевна, родитель, член комиссии
6. Кокоулина Евгения Николаевна, родитель член комиссии

3. Утвердить график заседания комиссии на 2020 год:
28.08.2020, 28.09.2020, 29.10.2020, 27.11.2020 г.,25.12.2020 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор А.А.Шутов

МКОУ СОШ с.Ильинского Слободского р-на Кировской области

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке проведения мероприятий по родительскому контролю

организации питания обучаюшихся начальных классов»

Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды
основ здорового питания, общеобразовательной организацией должно осуществляться при
взаимодействии с общешкольным родительским комитетом, общественными организациями.

При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания детей в
МКОУ СОШ с.Ильинского могут быть оценены:
-соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
-санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи),
состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
-наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых
блюд;
-объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
-наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности
поступающей пищевой продукции и готовых блюд.
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных
законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании.
Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования
родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии.
Итоги проверок обсуждаются на общеродительских собраниях и могут явиться основанием

для обращений в адрес администрации образовательной организации, ос учредителя и (или)
оператора питания, органов контроля (надзора).